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２．クロス集計 

 

表 1  世帯の所得階級別 支出項目別 平均支出額 

世帯の 

所得階級 

(1)支出の総額 
 

世帯の 

所得階級 

(2)食費 

平均値（千円） 度数（世帯数） 
 

平均値（千円） 度数（世帯数） 

第Ⅰ10 分位 165.5 750 
 

第Ⅰ10 分位 51.6 794 

第Ⅱ10 分位 179.1 781 
 

第Ⅱ10 分位 54.4 833 

第Ⅲ10 分位 191.2 854 
 

第Ⅲ10 分位 56.9 873 

第Ⅳ10 分位 202.9 850 
 

第Ⅳ10 分位 61.5 880 

第Ⅴ10 分位 225.9 966 
 

第Ⅴ10 分位 61.8 996 

第Ⅵ10 分位 235.0 946 
 

第Ⅵ10 分位 64.0 960 

第Ⅶ10 分位 265.2 772 
 

第Ⅶ10 分位 68.1 779 

第Ⅷ10 分位 263.5 808 
 

第Ⅷ10 分位 70.2 812 

第Ⅸ10 分位 292.2 875 
 

第Ⅸ10 分位 76.4 880 

第Ⅹ10 分位 323.2 845 
 

第Ⅹ10 分位 81.1 854 

合計 235.2 8447 
 

合計 64.6 8661 

 

 

世帯の 

所得階級 

(3)電気代 
 

世帯の 

所得階級 

(4)ガス代 

平均値（千円） 度数（世帯数） 
 

平均値（千円） 度数（世帯数） 

第Ⅰ10 分位 7.4 842 
 

第Ⅰ10 分位 5.1 812 

第Ⅱ10 分位 8.2 869 
 

第Ⅱ10 分位 5.5 855 

第Ⅲ10 分位 8.2 917 
 

第Ⅲ10 分位 5.5 888 

第Ⅳ10 分位 8.6 898 
 

第Ⅳ10 分位 6.1 867 

第Ⅴ10 分位 8.8 1029 
 

第Ⅴ10 分位 5.5 1002 

第Ⅵ10 分位 9.4 997 
 

第Ⅵ10 分位 6.0 974 

第Ⅶ10 分位 9.5 801 
 

第Ⅶ10 分位 5.8 787 

第Ⅷ10 分位 9.7 843 
 

第Ⅷ10 分位 5.9 822 

第Ⅸ10 分位 10.1 917 
 

第Ⅸ10 分位 6.2 885 

第Ⅹ10 分位 11.7 885 
 

第Ⅹ10 分位 6.4 852 

合計 9.1 8998 
 

合計 5.8 8744 
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世帯の 

所得階級 

(5)他の光熱費 
 

世帯の 

所得階級 

(6)上下水道料 

平均値（千円） 度数（世帯数） 
 

平均値（千円） 度数（世帯数） 

第Ⅰ10 分位 5.1 487 
 

第Ⅰ10 分位 5.9 786 

第Ⅱ10 分位 5.4 554 
 

第Ⅱ10 分位 6.0 832 

第Ⅲ10 分位 5.1 585 
 

第Ⅲ10 分位 6.2 889 

第Ⅳ10 分位 5.5 585 
 

第Ⅳ10 分位 7.1 869 

第Ⅴ10 分位 4.8 690 
 

第Ⅴ10 分位 6.8 1003 

第Ⅵ10 分位 5.5 687 
 

第Ⅵ10 分位 7.1 967 

第Ⅶ10 分位 4.7 583 
 

第Ⅶ10 分位 7.3 791 

第Ⅷ10 分位 5.6 586 
 

第Ⅷ10 分位 7.3 816 

第Ⅸ10 分位 4.6 586 
 

第Ⅸ10 分位 7.8 891 

第Ⅹ10 分位 4.6 594 
 

第Ⅹ10 分位 7.9 864 

合計 5.1 5937 
 

合計 6.9 8708 

 

 

世帯の 

所得階級 

(7)家賃 
 

世帯の 

所得階級 

(8)住宅ローン 

平均値（千円） 度数（世帯数） 
 

平均値（千円） 度数（世帯数） 

第Ⅰ10 分位 21.7 622 
 

第Ⅰ10 分位 13.7 549 

第Ⅱ10 分位 20.4 701 
 

第Ⅱ10 分位 12.8 628 

第Ⅲ10 分位 20.0 733 
 

第Ⅲ10 分位 12.7 690 

第Ⅳ10 分位 17.0 718 
 

第Ⅳ10 分位 17.7 695 

第Ⅴ10 分位 19.3 823 
 

第Ⅴ10 分位 24.8 844 

第Ⅵ10 分位 19.5 783 
 

第Ⅵ10 分位 25.2 818 

第Ⅶ10 分位 17.5 643 
 

第Ⅶ10 分位 29.7 687 

第Ⅷ10 分位 19.3 660 
 

第Ⅷ10 分位 32.4 729 

第Ⅸ10 分位 20.7 727 
 

第Ⅸ10 分位 40.7 792 

第Ⅹ10 分位 18.2 702 
 

第Ⅹ10 分位 49.0 772 

合計 19.4 7112 
 

合計 26.7 7204 
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表 2  世帯の所得階級別 家計簿の作成状況別 世帯数 

世帯の 

所得階級 

先月、家計簿をつけていたか 
総世帯数 

はい いいえ 無回答 

第Ⅰ10 分位 239 672 90 1001 

第Ⅱ10 分位 251 651 85 987 

第Ⅲ10 分位 272 682 60 1014 

第Ⅳ10 分位 273 648 59 980 

第Ⅴ10 分位 331 708 74 1113 

第Ⅵ10 分位 328 687 59 1074 

第Ⅶ10 分位 267 563 48 878 

第Ⅷ10 分位 237 621 51 909 

第Ⅸ10 分位 277 664 51 992 

第Ⅹ10 分位 245 666 79 990 

合計 2720 6562 656 9938 

 

 

表 3  世帯の所得階級別 必要なものが購入できなかった経験（食料）別 世帯数 

世帯の 

所得階級 

過去 1 年間に必要な食料が購入できなかった経験 

総世帯数 
よくあった ときどきあった まれにあった 

まったく 

なかった 
無回答 

第Ⅰ10 分位 37 78 114 719 53 1001 

第Ⅱ10 分位 28 93 136 677 53 987 

第Ⅲ10 分位 27 83 124 744 36 1014 

第Ⅳ10 分位 23 53 115 754 35 980 

第Ⅴ10 分位 14 42 96 928 33 1113 

第Ⅵ10 分位 4 38 82 913 37 1074 

第Ⅶ10 分位 5 22 66 749 36 878 

第Ⅷ10 分位 2 19 45 818 25 909 

第Ⅸ10 分位 0 11 45 910 26 992 

第Ⅹ10 分位 2 3 20 920 45 990 

合計 142 442 843 8132 379 9938 
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表 4  世帯の所得階級別 必要なものが購入できなかった経験（衣料）別 世帯数 

世帯の 

所得階級 

過去 1 年間に必要な衣料が購入できなかった経験 

総世帯数 
よくあった ときどきあった まれにあった 

まったく 

なかった 
無回答 

第Ⅰ10 分位 49 98 155 639 60 1001 

第Ⅱ10 分位 61 71 179 623 53 987 

第Ⅲ10 分位 58 78 184 653 41 1014 

第Ⅳ10 分位 36 51 168 691 34 980 

第Ⅴ10 分位 24 49 161 845 34 1113 

第Ⅵ10 分位 18 38 118 863 37 1074 

第Ⅶ10 分位 8 32 102 700 36 878 

第Ⅷ10 分位 6 24 73 780 26 909 

第Ⅸ10 分位 2 19 66 879 26 992 

第Ⅹ10 分位 4 9 32 898 47 990 

合計 266 469 1238 7571 394 9938 

 

 

表 5  世帯の所得階級別 未払い経験（電気料金）別 世帯数 

世帯の 

所得階級 

過去 1 年間の電気料金の未払い 
総世帯数 

あった なかった 該当しない 無回答 

第Ⅰ10 分位 66 853 22 60 1001 

第Ⅱ10 分位 75 841 12 59 987 

第Ⅲ10 分位 86 858 27 43 1014 

第Ⅳ10 分位 67 862 15 36 980 

第Ⅴ10 分位 44 1028 7 34 1113 

第Ⅵ10 分位 32 990 13 39 1074 

第Ⅶ10 分位 27 801 9 41 878 

第Ⅷ10 分位 12 865 3 29 909 

第Ⅸ10 分位 19 940 9 24 992 

第Ⅹ10 分位 12 912 18 48 990 

合計 440 8950 135 413 9938 
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表 6  世帯の所得階級別 未払い経験（ガス料金）別 世帯数 

世帯の 

所得階級 

過去 1 年間のガス料金の未払い 
総世帯数 

あった なかった 該当しない 無回答 

第Ⅰ10 分位 54 791 91 65 1001 

第Ⅱ10 分位 72 761 88 66 987 

第Ⅲ10 分位 75 775 116 48 1014 

第Ⅳ10 分位 60 772 102 46 980 

第Ⅴ10 分位 44 874 159 36 1113 

第Ⅵ10 分位 23 862 147 42 1074 

第Ⅶ10 分位 24 675 134 45 878 

第Ⅷ10 分位 9 738 130 32 909 

第Ⅸ10 分位 12 814 138 28 992 

第Ⅹ10 分位 4 775 159 52 990 

合計 377 7837 1264 460 9938 

 

 

表 7  世帯の所得階級別 未払い経験（電話代）別 世帯数 

世帯の 

所得階級 

過去 1 年間の電話料金の未払い 
総世帯数 

あった なかった 該当しない 無回答 

第Ⅰ10 分位 65 765 110 61 1001 

第Ⅱ10 分位 79 774 71 63 987 

第Ⅲ10 分位 80 816 74 44 1014 

第Ⅳ10 分位 63 823 58 36 980 

第Ⅴ10 分位 44 970 64 35 1113 

第Ⅵ10 分位 31 931 74 38 1074 

第Ⅶ10 分位 29 749 57 43 878 

第Ⅷ10 分位 7 810 63 29 909 

第Ⅸ10 分位 17 883 68 24 992 

第Ⅹ10 分位 10 837 95 48 990 

合計 425 8358 734 421 9938 
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表 8  世帯の所得階級別 未払い経験（家賃）別 世帯数 

世帯の 

所得階級 

過去 1 年間の家賃の滞納 
総世帯数 

あった なかった 該当しない 無回答 

第Ⅰ10 分位 37 369 476 119 1001 

第Ⅱ10 分位 48 360 466 113 987 

第Ⅲ10 分位 50 331 531 102 1014 

第Ⅳ10 分位 31 293 569 87 980 

第Ⅴ10 分位 17 329 674 93 1113 

第Ⅵ10 分位 6 347 618 103 1074 

第Ⅶ10 分位 11 255 542 70 878 

第Ⅷ10 分位 8 291 548 62 909 

第Ⅸ10 分位 6 279 637 70 992 

第Ⅹ10 分位 3 267 646 74 990 

合計 217 3121 5707 893 9938 

 

 

表 9  世帯の所得階級別 未払い経験（住宅ローン）別 世帯数 

世帯の 

所得階級 

過去 1 年間の住宅ローンの滞納 
総世帯数 

あった なかった 該当しない 無回答 

第Ⅰ10 分位 10 182 658 151 1001 

第Ⅱ10 分位 14 159 679 135 987 

第Ⅲ10 分位 21 164 723 106 1014 

第Ⅳ10 分位 18 192 673 97 980 

第Ⅴ10 分位 17 286 727 83 1113 

第Ⅵ10 分位 20 311 658 85 1074 

第Ⅶ10 分位 10 285 515 68 878 

第Ⅷ10 分位 9 314 535 51 909 

第Ⅸ10 分位 8 409 526 49 992 

第Ⅹ10 分位 2 388 539 61 990 

合計 129 2690 6233 886 9938 
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表 10  世帯の所得階級別 未払い経験（その他債務）別 世帯数 

世帯の 

所得階級 

過去 1 年間のその他の債務不履行 
総世帯数 

あった なかった 該当しない 無回答 

第Ⅰ10 分位 54 354 459 134 1001 

第Ⅱ10 分位 69 384 413 121 987 

第Ⅲ10 分位 83 406 442 83 1014 

第Ⅳ10 分位 64 414 430 72 980 

第Ⅴ10 分位 57 510 475 71 1113 

第Ⅵ10 分位 44 528 433 69 1074 

第Ⅶ10 分位 32 482 310 54 878 

第Ⅷ10 分位 34 496 340 39 909 

第Ⅸ10 分位 19 583 353 37 992 

第Ⅹ10 分位 7 552 377 54 990 

合計 463 4709 4032 734 9938 

 

 

表 11  世帯の所得階級別 20 歳未満世帯員の医療機関未受診経験の有無別 世帯数 

世帯の 

所得階級 

過去 1 年間に 20 歳未満世帯員が医療機関を受診できなかった経験 

総世帯数 世帯に 20 歳未満

の者はいない 
ない ある 無回答 

第Ⅰ10 分位 683 147 16 155 1001 

第Ⅱ10 分位 622 207 30 128 987 

第Ⅲ10 分位 631 241 22 120 1014 

第Ⅳ10 分位 589 266 22 103 980 

第Ⅴ10 分位 667 339 12 95 1113 

第Ⅵ10 分位 649 298 20 107 1074 

第Ⅶ10 分位 530 266 8 74 878 

第Ⅷ10 分位 562 264 8 75 909 

第Ⅸ10 分位 609 293 14 76 992 

第Ⅹ10 分位 707 175 4 104 990 

合計 6249 2496 156 1037 9938 

注）本調査では「医療機関」とは、病院と診療所を指すものとして質問を行っている。 

 

  



－ 165 －

 

表 12  世帯の所得階級別 20 歳未満世帯員の医療機関未受診の理由別 世帯数 

世帯の 

所得階級 

過去 1 年間に 20 歳未満世帯員が医療機関を受診できなかった理由【複数回答】 20 歳未満者

が医療機関

を受診できな

かった経験が

ある世帯の 

総数 

公的医療保

険に未加入

で支払いでき

ず 

公的医療保

険に加入して

いたが支払

いできず 

距離が遠く 

通院が困難 

医療機関に

連れて行く時

間がなかった 

その他 無回答 

第Ⅰ10 分位 0 6 1 4 4 2 16 

第Ⅱ10 分位 3 21 1 11 2 0 30 

第Ⅲ10 分位 1 11 3 7 3 0 22 

第Ⅳ10 分位 0 11 1 6 4 1 22 

第Ⅴ10 分位 0 4 0 9 1 0 12 

第Ⅵ10 分位 0 3 2 9 4 3 20 

第Ⅶ10 分位 0 1 1 6 2 0 8 

第Ⅷ10 分位 0 0 4 5 0 0 8 

第Ⅸ10 分位 0 1 0 10 4 0 14 

第Ⅹ10 分位 0 1 1 2 2 0 4 

合計 4 59 14 69 26 6 156 

注）本調査では「医療機関」とは、病院と診療所を指すものとして質問を行っている。 

 

 

表 13  世帯の所得階級別 生活保護受給状況別 世帯数 

世帯の 

所得階級 

生活保護の受給状況 
総世帯数 

受けていない 受けている 無回答 

第Ⅰ10 分位 843 84 74 1001 

第Ⅱ10 分位 896 33 58 987 

第Ⅲ10 分位 938 22 54 1014 

第Ⅳ10 分位 929 7 44 980 

第Ⅴ10 分位 1068 2 43 1113 

第Ⅵ10 分位 1021 1 52 1074 

第Ⅶ10 分位 837 1 40 878 

第Ⅷ10 分位 879 1 29 909 

第Ⅸ10 分位 956 0 36 992 

第Ⅹ10 分位 933 3 54 990 

合計 9300 154 484 9938 
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表 14  世帯の所得階級別 児童関連の手当受給状況別 世帯数 

世帯の 

所得階級 

児童に関わる手当の状況 

総世帯数 児童手当 

（子ども手当） 
児童扶養手当 

特別児童 

扶養手当 

いずれも 

該当しない 
無回答 

第Ⅰ10 分位 137 16 5 615 240 1001 

第Ⅱ10 分位 176 51 5 635 164 987 

第Ⅲ10 分位 213 31 9 637 153 1014 

第Ⅳ10 分位 255 24 2 588 131 980 

第Ⅴ10 分位 306 15 4 680 123 1113 

第Ⅵ10 分位 283 19 3 670 117 1074 

第Ⅶ10 分位 239 12 4 559 78 878 

第Ⅷ10 分位 230 7 2 602 75 909 

第Ⅸ10 分位 228 10 1 696 66 992 

第Ⅹ10 分位 129 4 1 745 115 990 

合計 2196 189 36 6427 1262 9938 

 

 

表 15  地域ブロック別 支出項目別 平均支出額 

地域ブロック 
(1)支出の総額 

 地域ブロック 
(2)食費 

平均値（千円） 度数（世帯数） 
 

平均値（千円） 度数（世帯数） 

北海道 208.5 442 
 

北海道 55.7 443 

東北 230.5 502 
 

東北 64.8 524 

北関東 229.9 521 
 

北関東 67.7 533 

東京圏 251.9 2357 
 

東京圏 66.0 2414 

中部・北陸 232.2 884 
 

中部・北陸 67.5 906 

中京圏 239.1 839 
 

中京圏 65.5 866 

大阪圏 228.1 1214 
 

大阪圏 66.5 1215 

京阪周辺 224.8 249 
 

京阪周辺 64.3 265 

中国 228.9 689 
 

中国 60.3 710 

四国 201.3 282 
 

四国 57.4 298 

九州・沖縄 193.3 1091 
 

九州・沖縄 55.3 1130 

合計 229.9 9070 
 

合計 63.7 9304 
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地域ブロック 
(3)電気代 

 地域ブロック 
(4)ガス代 

平均値（千円） 度数（世帯数） 
 

平均値（千円） 度数（世帯数） 

北海道 8.3 468 
 

北海道 4.2 447 

東北 10.1 534 
 

東北 5.0 521 

北関東 11.3 552 
 

北関東 6.0 538 

東京圏 8.5 2516 
 

東京圏 6.1 2470 

中部・北陸 10.5 947 
 

中部・北陸 6.7 920 

中京圏 9.6 897 
 

中京圏 6.4 880 

大阪圏 7.8 1270 
 

大阪圏 5.7 1237 

京阪周辺 10.1 271 
 

京阪周辺 6.1 259 

中国 9.6 742 
 

中国 5.3 698 

四国 9.0 305 
 

四国 4.8 290 

九州・沖縄 8.3 1180 
 

九州・沖縄 5.1 1148 

合計 9.1 9682 
 

合計 5.8 9408 

 

 

地域ブロック 
(5)他の光熱費 

 地域ブロック 
(6)上下水道料 

平均値（千円） 度数（世帯数） 
 

平均値（千円） 度数（世帯数） 

北海道 8.7 340 
 

北海道 6.7 457 

東北 7.7 355 
 

東北 8.4 527 

北関東 6.4 381 
 

北関東 6.5 523 

東京圏 4.5 1633 
 

東京圏 7.0 2417 

中部・北陸 6.0 610 
 

中部・北陸 7.9 915 

中京圏 3.9 587 
 

中京圏 6.6 870 

大阪圏 4.8 763 
 

大阪圏 6.4 1229 

京阪周辺 4.1 178 
 

京阪周辺 7.0 261 

中国 4.3 486 
 

中国 7.5 717 

四国 4.3 193 
 

四国 5.0 280 

九州・沖縄 4.9 736 
 

九州・沖縄 5.9 1127 

合計 5.2 6262 
 

合計 6.9 9323 
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地域ブロック 
(7)家賃 

 地域ブロック 
(8)住宅ローン 

平均値（千円） 度数（世帯数） 
 

平均値（千円） 度数（世帯数） 

北海道 21.1 383 
 

北海道 18.6 342 

東北 8.9 375 
 

東北 26.4 429 

北関東 8.8 407 
 

北関東 22.2 424 

東京圏 29.2 2039 
 

東京圏 33.4 2039 

中部・北陸 11.2 723 
 

中部・北陸 24.6 737 

中京圏 15.8 734 
 

中京圏 25.3 741 

大阪圏 20.4 982 
 

大阪圏 29.8 1009 

京阪周辺 15.3 201 
 

京阪周辺 18.3 201 

中国 18.9 594 
 

中国 25.5 595 

四国 13.9 233 
 

四国 11.3 209 

九州・沖縄 18.2 916 
 

九州・沖縄 16.8 855 

合計 19.6 7587 
 

合計 26.1 7581 

 

 

表 16  地域ブロック別 家計簿の作成状況別 世帯数 

地域ブロック 
先月、家計簿をつけていたか 

総世帯数 
はい いいえ 無回答 

北海道 133 352 33 518 

東北 163 412 42 617 

北関東 165 425 50 640 

東京圏 726 1944 213 2883 

中部・北陸 306 676 80 1062 

中京圏 266 668 55 989 

大阪圏 384 966 116 1466 

京阪周辺 87 186 25 298 

中国 245 534 59 838 

四国 92 230 20 342 

九州・沖縄 341 872 134 1347 

合計 2908 7265 827 11000 
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表 17  地域ブロック別 必要なものが購入できなかった経験（食料）別 世帯数 

地域ブロック 
過去 1 年間に食料が購入できなかった経験 

総世帯数 
よくあった ときどきあった まれにあった まったくなかった 無回答 

北海道 9 34 60 390 25 518 

東北 11 37 68 471 30 617 

北関東 16 26 52 514 32 640 

東京圏 43 105 211 2389 135 2883 

中部・北陸 14 42 83 877 46 1062 

中京圏 12 47 68 834 28 989 

大阪圏 16 72 125 1181 72 1466 

京阪周辺 2 8 30 251 7 298 

中国 12 37 70 688 31 838 

四国 11 8 34 279 10 342 

九州・沖縄 26 97 136 1021 67 1347 

合計 172 513 937 8895 483 11000 

 

 

表 18  地域ブロック別 必要なものが購入できなかった経験（衣料）別 世帯数 

地域ブロック 
過去 1 年間に衣料が購入できなかった経験 

総世帯数 
よくあった ときどきあった まれにあった まったくなかった 無回答 

北海道 17 35 92 349 25 518 

東北 20 43 96 426 32 617 

北関東 15 34 67 492 32 640 

東京圏 72 122 323 2226 140 2883 

中部・北陸 30 33 145 806 48 1062 

中京圏 22 43 96 800 28 989 

大阪圏 43 76 177 1096 74 1466 

京阪周辺 4 15 35 235 9 298 

中国 23 34 101 646 34 838 

四国 12 12 39 268 11 342 

九州・沖縄 49 84 196 943 75 1347 

合計 307 531 1367 8287 508 11000 
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表 19  地域ブロック別 未払い経験（電気料金）別 世帯数 

地域ブロック 
過去 1 年間の電気料金の未払い 

総世帯数 
あった なかった 該当しない 無回答 

北海道 26 457 7 28 518 

東北 35 544 6 32 617 

北関東 30 559 14 37 640 

東京圏 123 2558 56 146 2883 

中部・北陸 39 966 14 43 1062 

中京圏 35 904 22 28 989 

大阪圏 55 1308 22 81 1466 

京阪周辺 8 278 3 9 298 

中国 36 745 20 37 838 

四国 19 305 6 12 342 

九州・沖縄 90 1155 23 79 1347 

合計 496 9779 193 532 11000 

 

 

表 20  地域ブロック別 未払い経験（ガス料金）別 世帯数 

地域ブロック 
過去 1 年間のガス料金の未払い 

総世帯数 
あった なかった 該当しない 無回答 

北海道 29 380 78 31 518 

東北 21 490 70 36 617 

北関東 25 481 93 41 640 

東京圏 117 2400 216 150 2883 

中部・北陸 28 853 130 51 1062 

中京圏 34 754 168 33 989 

大阪圏 38 1201 142 85 1466 

京阪周辺 6 234 48 10 298 

中国 29 535 229 45 838 

四国 14 260 51 17 342 

九州・沖縄 83 1028 146 90 1347 

合計 424 8616 1371 589 11000 
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表 21  地域ブロック別 未払い経験（電話代）別 世帯数 

地域ブロック 
過去 1 年間の電話料金の未払い 

総世帯数 
あった なかった 該当しない 無回答 

北海道 22 440 28 28 518 

東北 37 516 31 33 617 

北関東 27 535 38 40 640 

東京圏 119 2367 253 144 2883 

中部・北陸 29 912 76 45 1062 

中京圏 37 854 69 29 989 

大阪圏 53 1214 120 79 1466 

京阪周辺 5 256 26 11 298 

中国 30 698 70 40 838 

四国 18 276 35 13 342 

九州・沖縄 102 1051 108 86 1347 

合計 479 9119 854 548 11000 

 

 

表 22  地域ブロック別 未払い経験（家賃）別 世帯数 

地域ブロック 
過去 1 年間の家賃の滞納 

総世帯数 
あった なかった 該当しない 無回答 

北海道 23 212 236 47 518 

東北 11 120 407 79 617 

北関東 13 131 415 81 640 

東京圏 75 1103 1446 259 2883 

中部・北陸 19 244 689 110 1062 

中京圏 12 291 617 69 989 

大阪圏 32 477 797 160 1466 

京阪周辺 3 86 181 28 298 

中国 15 309 439 75 838 

四国 10 96 200 36 342 

九州・沖縄 35 454 690 168 1347 

合計 248 3523 6117 1112 11000 
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表 23  地域ブロック別 未払い経験（住宅ローン）別 世帯数 

地域ブロック 
過去 1 年間の住宅ローンの滞納 

総世帯数 
あった なかった 該当しない 無回答 

北海道 5 117 328 68 518 

東北 12 170 360 75 617 

北関東 9 160 390 81 640 

東京圏 37 857 1717 272 2883 

中部・北陸 13 257 691 101 1062 

中京圏 11 269 639 70 989 

大阪圏 13 441 854 158 1466 

京阪周辺 3 71 198 26 298 

中国 3 217 539 79 838 

四国 7 55 242 38 342 

九州・沖縄 28 287 847 185 1347 

合計 141 2901 6805 1153 11000 

 

 

表 24  地域ブロック別 未払い経験（その他債務）別 世帯数 

地域ブロック 
過去 1 年間のその他の債務不履行 

総世帯数 
あった なかった 該当しない 無回答 

北海道 34 247 190 47 518 

東北 34 287 233 63 617 

北関東 20 290 252 78 640 

東京圏 117 1403 1124 239 2883 

中部・北陸 40 462 468 92 1062 

中京圏 39 479 421 50 989 

大阪圏 55 655 625 131 1466 

京阪周辺 10 140 127 21 298 

中国 39 391 341 67 838 

四国 14 140 158 30 342 

九州・沖縄 95 570 526 156 1347 

合計 497 5064 4465 974 11000 
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表 25  地域ブロック別 20 歳未満世帯員の医療機関未受診経験の有無別 世帯数 

地域ブロック 

過去 1 年間に 20 歳未満世帯員が医療機関を受診できなかった経験 

総世帯数 世帯に 20 歳未満

の者はいない 
ない ある 無回答 

北海道 326 110 9 73 518 

東北 392 134 5 86 617 

北関東 404 154 9 73 640 

東京圏 1737 749 35 362 2883 

中部・北陸 706 231 10 115 1062 

中京圏 655 228 18 88 989 

大阪圏 931 347 21 167 1466 

京阪周辺 192 73 3 30 298 

中国 465 262 21 90 838 

四国 237 58 6 41 342 

九州・沖縄 844 289 26 188 1347 

合計 6889 2635 163 1313 11000 

注）本調査では「医療機関」とは、病院と診療所を指すものとして質問を行っている。 

 

 

表 26  地域ブロック別 20 歳未満世帯員の医療機関未受診の理由別 世帯数 

地域ブロック 

過去 1 年間に 20 歳未満世帯員が医療機関を受診できなかった理由【複数回答】 20 歳未満者

が医療機関

を受診できな

かった経験が

ある世帯の 

総数 

公的医療保

険に未加入

で支払いでき

ず 

公的医療保

険に加入して

いたが支払

いできず 

距離が遠く 

通院が困難 

医療機関に

連れて行く時

間がなかった 

その他 無回答 

北海道 0 5 0 3 1 0 9 

東北 0 1 0 3 2 0 5 

北関東 0 3 3 4 0 1 9 

東京圏 0 12 6 15 5 0 35 

中部・北陸 0 4 0 5 1 0 10 

中京圏 0 5 2 10 3 1 18 

大阪圏 0 5 1 10 4 2 21 

京阪周辺 0 2 0 2 0 0 3 

中国 1 7 0 10 4 1 21 

四国 1 2 0 2 2 1 6 

九州・沖縄 2 15 2 9 4 1 26 

合計 4 61 14 73 26 7 163 

注）本調査では「医療機関」とは、病院と診療所を指すものとして質問を行っている。 
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表 27  地域ブロック別 生活保護受給状況別 世帯数 

地域ブロック 
生活保護の受給状況 

総世帯数 
受けていない 受けている 無回答 

北海道 469 13 36 518 

東北 564 7 46 617 

北関東 599 4 37 640 

東京圏 2654 60 169 2883 

中部・北陸 1001 6 55 1062 

中京圏 955 2 32 989 

大阪圏 1320 51 95 1466 

京阪周辺 285 2 11 298 

中国 784 10 44 838 

四国 317 11 14 342 

九州・沖縄 1207 29 111 1347 

合計 10155 195 650 11000 

 

 

表 28  地域ブロック別 児童関連の手当受給状況別 世帯数 

地域ブロック 

児童に関わる手当の状況【複数回答】 

総世帯数 児童手当 

（子ども手当） 
児童扶養手当 

特別児童 

扶養手当 

いずれも 

該当しない 
無回答 

北海道 92 15 1 341 79 518 

東北 113 10 2 385 118 617 

北関東 136 12 1 392 111 640 

東京圏 657 48 8 1820 393 2883 

中部・北陸 191 16 2 711 157 1062 

中京圏 220 10 3 659 110 989 

大阪圏 286 21 11 932 241 1466 

京阪周辺 59 6 0 197 41 298 

中国 235 20 3 472 125 838 

四国 52 7 0 230 56 342 

九州・沖縄 245 39 5 857 233 1347 

合計 2286 204 36 6996 1664 11000 
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表 29  世帯構造別 必要なものが購入できなかった経験（食料）別 世帯数 

世帯構造 

過去 1 年間に必要な食料が購入できなかった経験 

総世帯数 
よくあった 

ときどき 

あった 
まれにあった 

まったく 

なかった 
無回答 

男・単独世帯 27 69 100 851 56 1103 

女・単独世帯 15 54 95 964 61 1189 

夫婦のみの世帯 28 88 160 2134 79 2489 

夫婦と未婚の子のみの世帯 43 143 304 2706 123 3319 

ひとり親と未婚の子のみの世帯 20 53 84 486 35 678 

三世代世帯 11 44 77 697 52 881 

その他の世帯 9 24 65 627 37 762 

合計 153 475 885 8465 443 10421 

 

表 30  世帯構造別 必要なものが購入できなかった経験（衣料）別 世帯数 

世帯構造 

過去 1 年間に必要な衣料が購入できなかった経験 

総世帯数 
よくあった 

ときどき 

あった 
まれにあった 

まったく 

なかった 
無回答 

男・単独世帯 36 72 121 814 60 1103 

女・単独世帯 37 56 126 902 68 1189 

夫婦のみの世帯 47 87 284 1985 86 2489 

夫婦と未婚の子のみの世帯 80 171 455 2486 127 3319 

ひとり親と未婚の子のみの世帯 37 47 112 451 31 678 

三世代世帯 19 40 118 652 52 881 

その他の世帯 23 24 91 586 38 762 

合計 279 497 1307 7876 462 10421 

 

表 31  世帯構造別 未払い経験（電気料金）別 世帯数 

世帯構造 
過去 1 年間の電気料金の未払い 

総世帯数 
あった なかった 該当しない 無回答 

男・単独世帯 80 925 34 64 1103 

女・単独世帯 46 1032 51 60 1189 

夫婦のみの世帯 53 2315 28 93 2489 

夫婦と未婚の子のみの世帯 148 3010 31 130 3319 

ひとり親と未婚の子のみの世帯 55 578 10 35 678 

三世代世帯 40 779 6 56 881 

その他の世帯 40 671 9 42 762 

合計 462 9310 169 480 10421 
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表 32  世帯構造別 未払い経験（ガス料金）別 世帯数 

世帯構造 
過去 1 年間のガス料金の未払い 

総世帯数 
あった なかった 該当しない 無回答 

男・単独世帯 67 818 149 69 1103 

女・単独世帯 34 956 133 66 1189 

夫婦のみの世帯 49 2081 254 105 2489 

夫婦と未婚の子のみの世帯 128 2549 502 140 3319 

ひとり親と未婚の子のみの世帯 53 541 44 40 678 

三世代世帯 29 644 143 65 881 

その他の世帯 32 596 87 47 762 

合計 392 8185 1312 532 10421 

 

表 33  世帯構造別 未払い経験（電話代）別 世帯数 

世帯構造 
過去 1 年間の電話代の未払い 

総世帯数 
あった なかった 該当しない 無回答 

男・単独世帯 82 839 116 66 1103 

女・単独世帯 47 954 125 63 1189 

夫婦のみの世帯 47 2174 172 96 2489 

夫婦と未婚の子のみの世帯 143 2837 209 130 3319 

ひとり親と未婚の子のみの世帯 55 529 55 39 678 

三世代世帯 33 722 67 59 881 

その他の世帯 35 630 56 41 762 

合計 442 8685 800 494 10421 

 

表 34  世帯構造別 未払い経験（家賃）別 世帯数 

世帯構造 
過去 1 年間の家賃の滞納 

総世帯数 
あった なかった 該当しない 無回答 

男・単独世帯 51 638 315 99 1103 

女・単独世帯 34 505 528 122 1189 

夫婦のみの世帯 26 624 1609 230 2489 

夫婦と未婚の子のみの世帯 62 975 1995 287 3319 

ひとり親と未婚の子のみの世帯 29 234 352 63 678 

三世代世帯 4 124 631 122 881 

その他の世帯 9 148 500 105 762 

合計 215 3248 5930 1028 10421 
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表 35  世帯構造別 未払い経験（住宅ローン）別 世帯数 

世帯構造 
過去 1 年間の住宅ローンの滞納 

総世帯数 
あった なかった 該当しない 無回答 

男・単独世帯 8 152 797 146 1103 

女・単独世帯 3 120 899 167 1189 

夫婦のみの世帯 15 482 1749 243 2489 

夫婦と未婚の子のみの世帯 53 1479 1566 221 3319 

ひとり親と未婚の子のみの世帯 15 115 472 76 678 

三世代世帯 29 267 490 95 881 

その他の世帯 15 159 492 96 762 

合計 138 2774 6465 1044 10421 

 

表 36  世帯構造別 未払い経験（その他債務）別 世帯数 

世帯構造 
過去 1 年間のその他の債務不履行 

総世帯数 
あった なかった 該当しない 無回答 

男・単独世帯 77 472 452 102 1103 

女・単独世帯 30 400 612 147 1189 

夫婦のみの世帯 59 1068 1163 199 2489 

夫婦と未婚の子のみの世帯 151 1887 1074 207 3319 

ひとり親と未婚の子のみの世帯 56 270 289 63 678 

三世代世帯 57 422 318 84 881 

その他の世帯 39 326 319 78 762 

合計 469 4845 4227 880 10421 

 

 

表 37  世帯類型別 必要なものが購入できなかった経験（食料）別 世帯数 

世帯類型 

過去 1 年間に必要な食料が購入できなかった経験 

総世帯数 
よくあった 

ときどき 

あった 

まれに 

あった 

まったく 

なかった 
無回答 

高齢者世帯 23 87 153 1818 113 2194 

母子世帯 8 17 29 72 1 127 

父子世帯 0 2 2 17 0 21 

その他の世帯 122 369 701 6558 329 8079 

合計 153 475 885 8465 443 10421 

注）高齢者世帯とは、65 歳以上の者のみ、又は＋18 歳未満未婚者で構成。母子世帯とは、母 65 歳未満＋子 20 歳未満で構成。

父子世帯とは、父 65 歳未満＋子 20 歳未満で構成。 
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表 38  世帯類型別 必要なものが購入できなかった経験（衣料）別 世帯数 

世帯類型 

過去 1 年間に必要な衣料が購入できなかった経験 

総世帯数 
よくあった 

ときどき 

あった 

まれにあっ

た 

まったく 

なかった 
無回答 

高齢者世帯 44 95 257 1671 127 2194 

母子世帯 17 15 35 59 1 127 

父子世帯 1 2 2 16 0 21 

その他の世帯 217 385 1013 6130 334 8079 

合計 279 497 1307 7876 462 10421 

注）高齢者世帯とは、65 歳以上の者のみ、又は＋18 歳未満未婚者で構成。母子世帯とは、母 65 歳未満＋子 20 歳未満で構成。

父子世帯とは、父 65 歳未満＋子 20 歳未満で構成。 

 

 

表 39  世帯類型別 未払い経験（電気料金）別 世帯数 

世帯類型 
過去 1 年間の電気料金の未払い 

総世帯数 
あった なかった 該当しない 無回答 

高齢者世帯 46 1967 57 124 2194 

母子世帯 25 98 2 2 127 

父子世帯 2 19 0 0 21 

その他の世帯 389 7226 110 354 8079 

合計 462 9310 169 480 10421 

注）高齢者世帯とは、65 歳以上の者のみ、又は＋18 歳未満未婚者で構成。母子世帯とは、母 65 歳未満＋子 20 歳未満で構成。

父子世帯とは、父 65 歳未満＋子 20 歳未満で構成。 

 

 

表 40  世帯類型別 未払い経験（ガス料金）別 世帯数 

世帯類型 
過去 1 年間のガス料金の未払い 

総世帯数 
あった なかった 該当しない 無回答 

高齢者世帯 35 1794 225 140 2194 

母子世帯 26 89 10 2 127 

父子世帯 2 17 2 0 21 

その他の世帯 329 6285 1075 390 8079 

合計 392 8185 1312 532 10421 

注）高齢者世帯とは、65 歳以上の者のみ、又は＋18 歳未満未婚者で構成。母子世帯とは、母 65 歳未満＋子 20 歳未満で構成。

父子世帯とは、父 65 歳未満＋子 20 歳未満で構成。 
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表 41  世帯類型別 未払い経験（電話代）別 世帯数 

世帯類型 
過去 1 年間の電話代の未払い 

総世帯数 
あった なかった 該当しない 無回答 

高齢者世帯 47 1830 190 127 2194 

母子世帯 26 88 10 3 127 

父子世帯 2 17 2 0 21 

その他の世帯 367 6750 598 364 8079 

合計 442 8685 800 494 10421 

注）高齢者世帯とは、65 歳以上の者のみ、又は＋18 歳未満未婚者で構成。母子世帯とは、母 65 歳未満＋子 20 歳未満で構成。

父子世帯とは、父 65 歳未満＋子 20 歳未満で構成。 

 

 

表 42  世帯類型別 未払い経験（家賃）別 世帯数 

世帯類型 
過去 1 年間の家賃の滞納 

総世帯数 
あった なかった 該当しない 無回答 

高齢者世帯 21 471 1399 303 2194 

母子世帯 14 78 32 3 127 

父子世帯 1 11 7 2 21 

その他の世帯 179 2688 4492 720 8079 

合計 215 3248 5930 1028 10421 

注）高齢者世帯とは、65 歳以上の者のみ、又は＋18 歳未満未婚者で構成。母子世帯とは、母 65 歳未満＋子 20 歳未満で構成。

父子世帯とは、父 65 歳未満＋子 20 歳未満で構成。 

 

 

表 43  世帯類型別 未払い経験（住宅ローン）別 世帯数 

世帯類型 
過去 1 年間の住宅ローンの滞納 

総世帯数 
あった なかった 該当しない 無回答 

高齢者世帯 5 205 1621 363 2194 

母子世帯 3 19 92 13 127 

父子世帯 0 11 8 2 21 

その他の世帯 130 2539 4744 666 8079 

合計 138 2774 6465 1044 10421 

注）高齢者世帯とは、65 歳以上の者のみ、又は＋18 歳未満未婚者で構成。母子世帯とは、母 65 歳未満＋子 20 歳未満で構成。

父子世帯とは、父 65 歳未満＋子 20 歳未満で構成。 
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表 44  世帯類型別 未払い経験（その他債務）別 世帯数 

世帯類型 
過去１年間のその他の債務不履行 

総世帯数 
あった なかった 該当しない 無回答 

高齢者世帯 32 676 1176 310 2194 

母子世帯 17 49 56 5 127 

父子世帯 1 14 4 2 21 

その他の世帯 419 4106 2991 563 8079 

合計 469 4845 4227 880 10421 

注）高齢者世帯とは、65 歳以上の者のみ、又は＋18 歳未満未婚者で構成。母子世帯とは、母 65 歳未満＋子 20 歳未満で構成。

父子世帯とは、父 65 歳未満＋子 20 歳未満で構成。 

 

 

表 45  世帯業態別 必要なものが購入できなかった経験（食料）別 世帯数 

世帯業態 

過去 1 年間に必要な食料が購入できなかった経験 

総世帯数 
よくあった 

ときどき 

あった 

まれに 

あった 

まったく 

なかった 
無回答 

雇用者世帯 会社・団体等の役員 6 27 59 683 37 812 

雇用者世帯 一般常雇者 62 189 367 3876 175 4669 

雇用者世帯 １月以上１年未満の契約 11 24 46 363 14 458 

雇用者世帯 日々又は１月未満の契約 3 7 16 41 4 71 

自営業者世帯 雇人あり 4 22 38 349 25 438 

自営業者世帯 雇人なし 16 35 93 628 35 807 

その他の世帯 内職，家族従業者 3 5 12 96 2 118 

その他の世帯  所得を伴う仕事をして

いる者のいる世帯 
8 23 55 422 33 541 

その他の世帯 所得を伴う仕事をして

いる者のいない世帯 
33 133 174 1851 102 2293 

不詳 7 10 25 156 16 214 

合計 153 475 885 8465 443 10421 
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表 46  世帯業態別 必要なものが購入できなかった経験（衣料）別 世帯数 

世帯業態 

過去 1 年間に必要な衣料が購入できなかった経験 

総世帯数 
よくあった 

ときどき 

あった 

まれに 

あった 

まったく 

なかった 
無回答 

雇用者世帯 会社・団体等の役員 14 30 80 651 37 812 

雇用者世帯 一般常雇者 115 179 569 3628 178 4669 

雇用者世帯 １月以上１年未満の契約 24 33 49 336 16 458 

雇用者世帯 日々又は１月未満の契約 3 8 17 38 5 71 

自営業者世帯 雇人あり 8 28 53 324 25 438 

自営業者世帯 雇人なし 24 49 132 566 36 807 

その他の世帯 内職，家族従業者 3 8 16 88 3 118 

その他の世帯  所得を伴う仕事をして

いる者のいる世帯 
11 27 68 400 35 541 

その他の世帯 所得を伴う仕事をして

いる者のいない世帯 
67 124 295 1696 111 2293 

不詳 10 11 28 149 16 214 

合計 279 497 1307 7876 462 10421 

 

 

表 47  世帯業態別 未払い経験（電気料金）別 世帯数 

世帯業態 
過去 1 年間の電気料金の未払い 

総世帯数 
あった なかった 該当しない 無回答 

雇用者世帯 会社・団体等の役員 24 727 19 42 812 

雇用者世帯 一般常雇者 193 4241 57 178 4669 

雇用者世帯 １月以上１年未満の契約 40 390 13 15 458 

雇用者世帯 日々又は１月未満の契約 9 57 0 5 71 

自営業者世帯 雇人あり 39 362 6 31 438 

自営業者世帯 雇人なし 51 712 3 41 807 

その他の世帯 内職，家族従業者 8 101 5 4 118 

その他の世帯  所得を伴う仕事をして

いる者のいる世帯 
17 482 3 39 541 

その他の世帯 所得を伴う仕事をして

いる者のいない世帯 
69 2056 60 108 2293 

不詳 12 182 3 17 214 

合計 462 9310 169 480 10421 
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表 48  世帯業態別 未払い経験（ガス料金）別 世帯数 

世帯業態 
過去 1 年間のガス料金の未払い 

総世帯数 
あった なかった 該当しない 無回答 

雇用者世帯 会社・団体等の役員 20 624 122 46 812 

雇用者世帯 一般常雇者 171 3627 681 190 4669 

雇用者世帯 １月以上１年未満の契約 39 352 44 23 458 

雇用者世帯 日々又は１月未満の契約 10 47 7 7 71 

自営業者世帯 雇人あり 30 326 51 31 438 

自営業者世帯 雇人なし 38 637 85 47 807 

その他の世帯 内職，家族従業者 9 91 15 3 118 

その他の世帯  所得を伴う仕事をして

いる者のいる世帯 
15 427 59 40 541 

その他の世帯 所得を伴う仕事をして

いる者のいない世帯 
51 1883 232 127 2293 

不詳 9 171 16 18 214 

合計 392 8185 1312 532 10421 

 

 

表 49  世帯業態別 未払い経験（電話代）別 世帯数 

世帯業態 
過去 1 年間の電話代の未払い 

総世帯数 
あった なかった 該当しない 無回答 

雇用者世帯 会社・団体等の役員 23 682 65 42 812 

雇用者世帯 一般常雇者世帯 193 3963 333 180 4669 

雇用者世帯 １月以上１年未満の契約 36 369 37 16 458 

雇用者世帯 日々又は１月未満の契約 12 46 8 5 71 

自営業者世帯 雇人あり 31 342 36 29 438 

自営業者世帯 雇人なし 48 656 57 46 807 

その他の世帯 内職，家族従業者 6 99 9 4 118 

その他の世帯  所得を伴う仕事をして

いる者のいる世帯 
14 447 40 40 541 

その他の世帯 所得を伴う仕事をして

いる者のいない世帯 
70 1910 198 115 2293 

不詳 9 171 17 17 214 

合計 442 8685 800 494 10421 
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表 50  世帯業態別 未払い経験（家賃）別 世帯数 

世帯業態 
過去 1 年間の家賃の滞納 

総世帯数 
あった なかった 該当しない 無回答 

雇用者世帯 会社・団体等の役員 19 251 463 79 812 

雇用者世帯 一般常雇者 82 1727 2496 364 4669 

雇用者世帯 １月以上１年未満の契約 19 150 251 38 458 

雇用者世帯 日々又は１月未満の契約 10 27 25 9 71 

自営業者世帯 雇人あり 11 112 244 71 438 

自営業者世帯 雇人なし 20 169 518 100 807 

その他の世帯 内職，家族従業者 4 35 63 16 118 

その他の世帯  所得を伴う仕事をして

いる者のいる世帯 
12 111 359 59 541 

その他の世帯 所得を伴う仕事をして

いる者のいない世帯 
32 600 1404 257 2293 

不詳 6 66 107 35 214 

合計 215 3248 5930 1028 10421 

 

 

表 51  世帯業態別 未払い経験（住宅ローン）別 世帯数 

世帯業態 
過去 1 年間の住宅ローンの滞納 

総世帯数 
あった なかった 該当しない 無回答 

雇用者世帯 会社・団体等の役員 7 294 434 77 812 

雇用者世帯 一般常雇者 72 1751 2515 331 4669 

雇用者世帯 １月以上１年未満の契約 5 71 336 46 458 

雇用者世帯 日々又は１月未満の契約 1 11 51 8 71 

自営業者世帯 雇人あり 18 127 236 57 438 

自営業者世帯 雇人なし 18 170 528 91 807 

その他の世帯 内職，家族従業者 3 23 76 16 118 

その他の世帯  所得を伴う仕事をして

いる者のいる世帯 
5 85 387 64 541 

その他の世帯 所得を伴う仕事をして

いる者のいない世帯 
7 207 1764 315 2293 

不詳 2 35 138 39 214 

合計 138 2774 6465 1044 10421 
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表 52  世帯業態別 未払い経験（その他債務）別 世帯数 

世帯業態 
過去 1 年間のその他の債務不履行 

総世帯数 
あった なかった 該当しない 無回答 

雇用者世帯 会社・団体等の役員 29 449 274 60 812 

雇用者世帯 一般常雇者 218 2562 1614 275 4669 

雇用者世帯 １月以上１年未満の契約 35 180 206 37 458 

雇用者世帯 日々又は１月未満の契約 8 20 36 7 71 

自営業者世帯 雇人あり 38 201 154 45 438 

自営業者世帯 雇人なし 51 350 319 87 807 

その他の世帯 内職，家族従業者 9 55 45 9 118 

その他の世帯  所得を伴う仕事をして

いる者のいる世帯 
22 211 254 54 541 

その他の世帯 所得を伴う仕事をして

いる者のいない世帯 
51 754 1220 268 2293 

不詳 8 63 105 38 214 

合計 469 4845 4227 880 10421 

 

 

表 53  世帯種別 必要なものが購入できなかった経験（食料）別 世帯数 

世帯種 

過去 1 年間に必要な食料が購入できなかった経験 

総世帯数 よく 

あった 

ときどき

あった 

まれに 

あった 

まったく

なかった 
無回答 

国保加入世帯 50 144 237 1739 82 2252 

被用者保険加入世帯 49 153 321 3651 139 4313 

国保・被用者保険加入世帯 11 33 110 797 44 995 

後期高齢者医療制度加入世帯 9 32 52 809 54 956 

国保・後期高齢者医療制度加入世帯 11 44 65 571 47 738 

被用者保険・後期高齢者医療制度加入世帯 1 20 44 536 36 637 

国保・被用者保険・後期高齢者医療制度加入世帯 5 8 28 241 17 299 

その他の世帯 13 36 23 80 14 166 

不詳 4 5 5 41 10 65 

合計 153 475 885 8465 443 10421 
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表 54  世帯種別 必要なものが購入できなかった経験（衣料）別 世帯数 

世帯種 

過去 1 年間に必要な衣料が購入できなかった経験 

総世帯数 よく 

あった 

ときどき

あった 

まれに 

あった 

まったく

なかった 
無回答 

国保加入世帯 91 157 316 1599 89 2252 

被用者保険加入世帯 99 160 493 3417 144 4313 

国保・被用者保険加入世帯 19 40 146 745 45 995 

後期高齢者医療制度加入世帯 13 33 109 741 60 956 

国保・後期高齢者医療制度加入世帯 20 45 92 532 49 738 

被用者保険・後期高齢者医療制度加入世帯 7 15 71 507 37 637 

国保・被用者保険・後期高齢者医療制度加入世帯 7 11 41 224 16 299 

その他の世帯 20 29 33 72 12 166 

不詳 3 7 6 39 10 65 

合計 279 497 1307 7876 462 10421 

 

 

表 55  世帯種別 未払い経験（電気料金）別 世帯数 

世帯種 
過去 1 年間の電気料金の未払い 

総世帯数 
あった なかった 該当しない 無回答 

国保加入世帯 147 1983 26 96 2252 

被用者保険加入世帯 159 3934 71 149 4313 

国保・被用者保険加入世帯 47 893 8 47 995 

後期高齢者医療制度加入世帯 14 845 42 55 956 

国保・後期高齢者医療制度加入世帯 31 643 7 57 738 

被用者保険・後期高齢者医療制度加入世帯 19 576 5 37 637 

国保・被用者保険・後期高齢者医療制度加入世帯 13 267 2 17 299 

その他の世帯 27 124 3 12 166 

不詳 5 45 5 10 65 

合計 462 9310 169 480 10421 
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表 56  世帯種別 未払い経験（ガス料金）別 世帯数 

世帯種 
過去 1 年間のガス料金の未払い 

総世帯数 
あった なかった 該当しない 無回答 

国保加入世帯 133 1810 199 110 2252 

被用者保険加入世帯 134 3342 677 160 4313 

国保・被用者保険加入世帯 38 787 117 53 995 

後期高齢者医療制度加入世帯 12 780 103 61 956 

国保・後期高齢者医療制度加入世帯 23 586 66 63 738 

被用者保険・後期高齢者医療制度加入世帯 15 491 89 42 637 

国保・被用者保険・後期高齢者医療制度加入世帯 7 233 38 21 299 

その他の世帯 23 116 15 12 166 

不詳 7 40 8 10 65 

合計 392 8185 1312 532 10421 

 

 

表 57  世帯種別 未払い経験（電話代）別 世帯数 

世帯種 
過去 1 年間の電話代の未払い 

総世帯数 
あった なかった 該当しない 無回答 

国保加入世帯 140 1864 150 98 2252 

被用者保険加入世帯 160 3690 315 148 4313 

国保・被用者保険加入世帯 38 830 78 49 995 

後期高齢者医療制度加入世帯 16 780 102 58 956 

国保・後期高齢者医療制度加入世帯 23 594 58 63 738 

被用者保険・後期高齢者医療制度加入世帯 17 535 48 37 637 

国保・被用者保険・後期高齢者医療制度加入世帯 11 251 20 17 299 

その他の世帯 33 102 18 13 166 

不詳 4 39 11 11 65 

合計 442 8685 800 494 10421 
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表 58  世帯種別 未払い経験（家賃）別 世帯数 

世帯種 
過去 1 年間の家賃の滞納 

総世帯数 
あった なかった 該当しない 無回答 

国保加入世帯 78 702 1243 229 2252 

被用者保険加入世帯 80 1764 2180 289 4313 

国保・被用者保険加入世帯 16 219 645 115 995 

後期高齢者医療制度加入世帯 7 194 613 142 956 

国保・後期高齢者医療制度加入世帯 11 102 515 110 738 

被用者保険・後期高齢者医療制度加入世帯 2 91 466 78 637 

国保・被用者保険・後期高齢者医療制度加入世帯 1 36 224 38 299 

その他の世帯 18 110 23 15 166 

不詳 2 30 21 12 65 

合計 215 3248 5930 1028 10421 

 

 

表 59  世帯種別 未払い経験（住宅ローン）別 世帯数 

世帯種 
過去 1 年間の住宅ローンの滞納 

総世帯数 
あった なかった 該当しない 無回答 

国保加入世帯 

被用者保険加入世帯 

国保・被用者保険加入世帯 

後期高齢者医療制度加入世帯 

国保・後期高齢者医療制度加入世帯 

被用者保険・後期高齢者医療制度加入世帯 

国保・被用者保険・後期高齢者医療制度加入世帯 

その他の世帯 

不詳 

35 

51 

25 

1 

10 

9 

5 

2 

0 

387 

1709 

295 

72 

68 

147 

63 

14 

19 

1589 

2297 

581 

702 

545 

411 

194 

117 

29 

241 

256 

94 

181 

115 

70 

37 

33 

17 

2252 

4313 

995 

956 

738 

637 

299 

166 

65 

合計 138 2774 6465 1044 10421 
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表 60  世帯種別 未払い経験（その他債務）別 世帯数 

世帯種 
過去 1 年間のその他の債務不履行 

総世帯数 
あった なかった 該当しない 無回答 

国保加入世帯 

被用者保険加入世帯 

国保・被用者保険加入世帯 

後期高齢者医療制度加入世帯 

国保・後期高齢者医療制度加入世帯 

被用者保険・後期高齢者医療制度加入世帯 

国保・被用者保険・後期高齢者医療制度加入世帯 

その他の世帯 

不詳 

135 

170 

65 

7 

30 

27 

16 

15 

4 

927 

2473 

456 

268 

242 

279 

126 

51 

23 

997 

1465 

387 

525 

360 

270 

127 

74 

22 

193 

205 

87 

156 

106 

61 

30 

26 

16 

2252 

4313 

995 

956 

738 

637 

299 

166 

65 

合計 469 4845 4227 880 10421 

 




